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AGENDAMENTO DE AULA DE CAMPO

Informações gerais

- O agendamento deve ser realizado através do telefone 3355-0003/3355-0321;

- Para confirmação, deve ser enviado documento a seguir contendo Fichas de Cadastro e Termo de Compromisso para o email jardimbotanico@recife.pe.gov.br;

- Caso o documento não seja encaminhado, o agendamento será cancelado e a vaga cedida a outro grupo;

CADASTRO DO RESPONSÁVEL PELA AULA DE CAMPO
DADOS PESSOAIS
	Nome do Responsável
	

	Nacionalidade 
	
	Naturalidade
	

	RG/UF
	
	CPF
	

	Nº. de Registro no Conselho Profissional
	

	Endereço Residencial (Este endereço poderá ser utilizado para o envio da autorização)

	Logradouro (Rua, Av., Rod.)
	

	Nº/Km

	
	Complemento
	
	Bairro/Localidade
	

	Município
	
	UF
	
	CEP
	

	Telefone
	
	Celular
	

	E-mail
	

	OBS: Este endereço de e-mail será utilizado para o envio de todas as informações do JBR

	FORMAÇÃO ACADÊMICA

	Formação Acadêmica
	

	Instituição
	

	Ano Graduação
	

	Último Título Acadêmico / Pós-graduação
	

	Áreas de Atuação / Especialidade
	

	Link para Currículo Lattes (se houver)
	

	DADOS PROFISSIONAIS

	Instituição
	

	Departamento
	
	Setor
	

	Laboratório 
	
	Sala
	

	Logradouro (Rua, Av., Rod.)
	

	Nº/Km

	
	Complemento
	
	Bairro/Localidade
	

	Município
	
	UF
	
	CEP
	
	Caixa Postal
	

	Telefone/Fax
	
	Celular
	

	E-mail 
	

	DADOS PESQUISADOR ESTRANGEIRO

	Passaporte
	

	Nº do processo no CNPq (anexar cópia)
	

	Instituição brasileira responsável
	


CADASTRO DO GRUPO ENVOLVIDO
	Disciplina:
	

	Curso:
	

	Nº de alunos:
	
	Horário:
	
	Data pretendida:
	

	Objetivo da coleta:
	

	Nº
	Nome
	CPF
	E-mail

	01
	
	
	

	02
	
	
	

	03
	
	
	

	04
	
	
	

	05
	
	
	

	06
	
	
	

	07
	
	
	

	08
	
	
	

	09
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	21
	
	
	

	22
	
	
	

	23
	
	
	

	24
	
	
	

	25
	
	
	

	26
	
	
	

	27
	
	
	

	28
	
	
	

	29
	
	
	

	30
	
	
	


TERMO DE COMPROMISSO 
	Eu, _______________________________________________________________________________________________________ portador do RG nº ______________________, CPF nº _________________________ professor vinculado à Instituição _____________________________________________________________________________________, responsável pela atividade de campo da disciplina ____________________________________________________________________________ a ser realizada na Unidade de Proteção Jardim Botânico do Recife (UP-JBR) , declaro verdadeiras todas as informações prestadas nos cadastros e assumo  o compromisso apresentado nesse termo junto ao JARDIM BOTÂNICO DO RECIFE/JBR-PE de:

1. Respeitar toda a legislação brasileira e tratados internacionais de proteção dos recursos naturais, toda a legislação brasileira relativa à pesquisa, expedições científicas, patentes e segredos de indústria; bem como todos os termos do Decreto n.º 2.519, de 16 de março de 1998, que promulga a Convenção sobre Diversidade Biológica, principalmente aqueles relacionados com acesso aos recursos genéticos, conhecimento tradicional e transferência de tecnologia; 

2.  Respeitar as regras de visitação geral estabelecidas pelo JBR ; 

3. Quando houver coleta de material botânico, exsicata(s) deverá(ão) ser encaminhada(s), devidamente identificadas, ao Herbário Dárdano de Andrade Lima, pertencente ao Instituto Agronômico de Pernambuco (IPA);

4. Quando for o caso, providenciar declaração assinada pelo Herbário Dárdano de Andrade Lima informando entrega de material botânico com respectivo tombamento e providenciar entrega ao responsável pelo setor de Pesquisa do JBR junto a relatório da atividade realizada; 

5. Em caso de coleta de sementes, deverá ser realizada pesagem em balança de precisão do laboratório do JBR, sendo 50% do peso, destinado ao banco de germoplasma e/ou viveiro florestal;
6. Em coletas zoológicas, deverá ser enviada lista com identificação;

7. Coletas entomológicas, deverá ser confeccionada caixa entomológica para doação ao JBR;
8. Apresentar-se à portaria e assinar Registro de entrada de visitantes da UP informando materiais coletados e descrição de demais atividades realizadas;

9. Elaborar e entregar relatório sobre atividade realizada ao JBR, com o conteúdo mínimo de: resumo das atividades; descrição das coletas realizadas (localização das coletas, período de coleta); discriminação e quantificação do tipo de material coletado, bem como indicação de seu uso e destino; descrição dos resultados obtidos e sugestões de manejo da UP;
10. Contribuir para a divulgação do JBR no meio acadêmico, científico, técnico e popular;
11. Comprometer-se a entregar cópia de quaisquer publicações (impressa e em PDF) advindas de coleta no JBR a ser disponibilizada na biblioteca e no site do JBR;
12. O descumprimento de quaisquer destas claúsulas poderá acarretar em cancelamento da autorização de pesquisa.
A ocorrência de conduta inadequada por membros da equipe poderá ocasionar o imediato cancelamento da autorização.

Declaro, outrossim, que eximo o JARDIM BOTÂNICO DO RECIFE de toda e qualquer responsabilidade em decorrência de acidentes que possam ocorrer comigo ou demais membros da equipe, em dependências da Instituição.

_________________________________, ________ de ____________________ de 20_______.

(Cidade)                                                                                   (data)

_____________________________________

(Assinatura do Responsável pelo Grupo)
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